
Mod. B - copia 

 

 
 

DECRETO  N.           301              DEL  29 giugno 2023 

 

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018 – O.C. n. 4 del 21.04.2020 (Assegnazioni delle risorse di 

cui all’art. 1 comma 1028 della Legge n. 145/2018 – annualità 2020) - O.C.D.P.C. n.836 del 

12.01.2022. 

«Ripristino delle sezioni di deflusso e delle difese spondali del Torrente Cervano e suoi 

affluenti in Comune di Tarzo, San Pietro di Feletto, Vittorio Veneto (TV)». 

Codice LN145-2020-558-TV-343  (INT. 980/2020) 

Importo di finanziamento iniziale € 2.000.000,00 

Importo di finanziamento aggiuntivo € 51.055,04 D.L. n.50/17.05.2022 art.26 

CUP  J33H20000410001 - CIG  8406651BDB – CIG aggiuntivo 9067396BE1 

 Approvazione Rimodulazione Quadro economico e Liquidazione € 51.055,04 Certificato 

di pagamento straordinario N.1 associato al S.A.L. n.2 

 

 

 

IL DIRETTORE 

DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA GENIO CIVILE TREVISO 

 

PREMESSO 

− che nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto veniva colpito da 

particolari eventi meteorologici che causavano gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio 

pubblico e privato nelle aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, 

mareggiate, frane e smottamenti; 

− che con Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il 

Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto, nominava il 

Presidente della Regione “Commissario delegato”, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi 

calamitosi in argomento; 

− che con il medesimo provvedimento venivano dettate disposizioni per la realizzazione delle iniziative 

finalizzate al superamento dell’emergenza; 

− che con l’Ordinanza n. 1 del 23.11.2018 il Commissario Delegato Dott. Luca Zaia, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, individuava tra i dirigenti e funzionari delle Amministrazioni 

Pubbliche coinvolte, i Soggetti attuatori, di comprovata professionalità ed esperienza, ai quali venivano 

affidati i diversi settori di intervento; 

− che con Ordinanza Commissariale n.4 del 21.04.2020 veniva approvato l’elenco degli interventi del Piano 

degli Interventi – Annualità 2020, ai sensi del D.P.C.M. del 27 febbraio 2019 disposto a valere sullo 

stanziamento di cui all’art. 1 comma 1028 della L. n.145/2018 e veniva impegnata la spesa per 

l’effettuazione degli stessi; nella medesima rientrano, nell’elenco di cui all’Allegato B, i lavori in 

argomento relativi a « Ripristino delle sezioni di deflusso e delle difese spondali del Torrente Cervano e 

suoi affluenti in Comune di Tarzo, San Pietro di Feletto, Vittorio Veneto (TV)» CODICE univoco 

intervento LN145-2020-558-TV-343 (INT. 980/2020) per l’importo complessivo di € 2.000.000,00; 

− che con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.836 del 12.01.2022 la Regione 

Veneto veniva individuata quale Amministrazione competente alla prosecuzione in via ordinaria 

dell’esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui all’art.1, comma 1 dell’O.C.D.P.C. 

n.558/2018 e O.C.D.P.C. n.769/2021 nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della 

situazione di criticità determinatasi nel territorio regionale a seguito degli eventi meteorologici verificatisi 

a partire dal mese di ottobre 2018; 

− che per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale 

veniva individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli 



Mod. B - copia 

 

interventi contenuti nei Piani degli Interventi di cui all’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n.558/2018, nonché delle 

eventuali rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvati alla data di adozione della O.C.D.P.C. 

n.836/2022; a tal fine veniva autorizzato a utilizzare le risorse disponibili nella Contabilità Speciale 

n.6108, aperta ai sensi delle richiamate OO.C.D.P.C. n.558/2018 e n.769/2021, che veniva 

conseguentemente al medesimo intestata; 

− che con Nota Prot. n.62707 del 10.02.2022 il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e 

Polizia Locale forniva alle Strutture regionali coinvolte nell’ambito del contesto emergenziale in 

argomento e già Soggetti Attuatori, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento degli incarichi 

ricompresi in attività di ordinaria competenza e in attività non di ordinaria competenza, di cui alle relative 

ordinanze di nomina/finanziamento, ovvero di specifiche convenzioni, qualora stipulate; 

− che con Decreto Legge del Presidente della Repubblica n.50 del 17.05.2022, all’art. 26 venivano disposte 

urgenti misure in materia di appalti pubblici di lavori e nello specifico relative a Revisione prezzi per 

aumento dei costi a favore delle imprese titolari di appalti pubblici; il suddetto D.L. n.50/2022 veniva 

convertito, con modifiche, in L. n.91/15.07.2022; 

− che con Decreto n.360 del 05.05.2023 il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia 

Locale ha approvato la Decima Rimodulazione del Piano Investimenti riguardante l’aumento di costi per 

61 interventi già approvati, impegnando la relativa somma complessiva a valere su risorse derivanti da 

accertamento di economie sul Fondo per le Emergenze Nazionali, a copertura finanziaria dell’aumento 

dei costi dei relativi interventi già autorizzati; 

− che nel suddetto Decreto n.360 del 05.05.2023 – Allegato B nello specifico per l’intervento in argomento 

è stato impegnato l’importo richiesto di € 51.055,04 per far fronte alla liquidazione del Certificato di 

Pagamento Straordinario N.1 associato al S.A.L. n.2 dovuto per Revisione prezzi ai sensi del D.L. 

50/17.05.2022 art.26. 

 

PRESO ATTO 

− di quanto espresso in Premesse in merito all’assegnazione dei finanziamenti per l’intervento in argomento 

pari a € 2.000.000,00 oltre a € 51.055,04 e complessivi € 2.051.055,04; 

− che la suddetta somma è impegnata a carico della Contabilità Speciale n.6108, intestata a 

“C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18”, poi dal 05.05.2021 intestata a “C.D.R. VENETO -O.558 – 18 E 

769 – 21”, e ora a seguito del subentro della Regione Veneto con O.C.D.P.C. n.836/2022 intestata a “D. 

PC VEN. O558-18 769-21 836-22”; 

- che con Decreto del Soggetto Attuatore n.1272 del 13.08.2020 veniva approvato il progetto esecutivo e 

decreto a contrarre dei lavori per l’importo complessivo di € 2.000.000,00 di cui € 1.353.000,00 per 

lavori, € 40.590,00 per oneri per la sicurezza, ed € 606.410,00 quali somme a disposizione 

dell’Amministrazione e, richiamando le deroghe di cui all’art.4 dell’O.C.D.P.C. n.558/2018, individuava 

nel contempo quale criterio di aggiudicazione la Procedura negoziata con le modalità di cui all’art. 36, 

comma 2 – lett. c-bis), del D.Lgs. 50/2016, mediante selezione di operatori economici scelti in possesso 

di categoria OG8; 

- che con Decreto del Soggetto Attuatore n.2254 del 15.12.2020 i lavori venivano aggiudicati all’Impresa 

Veneta21 S.r.l. con sede in Alpago (BL) - P.IVA 00936900257 – C.F. 02533620270 - con un ribasso del 

28,208% sull’importo a base d’asta di € 1.393.590,00 pari a € 1.353.000,00 per lavori oltre a € 40.590,00 

quali oneri per la sicurezza, per un importo contrattuale complessivo di € 1.011.929,93 oneri per la 

sicurezza inclusi, IVA esclusa; 

- che con l’Impresa aggiudicataria veniva stipulato il Contratto d’Appalto, sottoscritto in data 28.09.2020 e 

29.09.2020, REP. Ufficiale Rogante VE N.1017 per l’importo di € 1.011.929,93 di cui € 971.339,93 per 

lavori ed € 40.590,00 per oneri per la sicurezza, più IVA 22%; 

- che i lavori venivano consegnati in data 18.01.2021, come da Verbale di consegna lavori in pari data; 

- che con Decreto del Soggetto Attuatore n.2011 del 23.11.2021 veniva approvata una proroga di giorni 60 

del tempo utile contrattuale; 

- che con decreto del Soggetto Attuatore n.2320 del 31.12.2021 veniva approvata una perizia suppletiva e 

di variante per l’importo complessivo invariato di € 2.000.000,00 di cui € 1.331.177,77 per lavori, € 

44.649,03 per oneri per la sicurezza e complessivi € 1.375.826,80, ed € 624.173,20 quali somme a 

disposizione dell’Amministrazione, approvando altresì la proroga di giorni 90 del tempo utile contrattuale 

per l’esecuzione dei lavori di perizia; 



Mod. B - copia 

 

- che con l’Impresa aggiudicataria veniva stipulato l’Atto aggiuntivo al Contratto d’Appalto, sottoscritto in 

data 15.02.2022 e 18.02.2022, REP. Ufficiale Rogante VE N.39724 per l’importo di € 363.896,87 di cui € 

359.837,84 per lavori ed € 4.059,03 per oneri per la sicurezza, più IVA 22%; 

- che veniva redatto lo Stato Avanzamento Lavori N.1 a tutto il 25.08.2021 nell’importo complessivo di € 

491.876,12 e ne venivano liquidate le relative competenze; 

- che veniva redatto lo Stato Avanzamento Lavori N.2 a tutto il 29.06.2022 nell’importo complessivo di € 

1.307.350,90 e ne venivano liquidate le relative competenze; 

- che in data 01.08.2022 veniva emesso il Certificato di Pagamento Straordinario N.1 associato al S.AL. 

n.2, dovuto per Revisione prezzi ai sensi del D.L. 50/2022 art.26 nell’importo netto di € 41.848,39 oltre a 

€ 9.206,65 per IVA 22% e complessivi € 51.055,04; 

- che con l’Impresa aggiudicataria, a seguito di riconoscimento della Revisione prezzi veniva stipulato 

l’Atto Ricognitivo dell’importo contrattuale Rep. N. 41944 sottoscritto con firma digitale in data 

25.05.2023 e 30.05.2023 in relazione al Contratto d’Appalto REP. VE N.1017 in data 28.09.2020 e 

29.09.2020 per l’importo netto di € 41.848,39 oltre a € 9.206,65 per IVA 22% e complessivi € 51.055,04. 
 

CONSIDERATO 

- che la spesa per Revisione prezzi, ovvero l’Atto Ricognitivo dell’importo contrattuale sopra indicato di € 

€ 41.848,39 (oltre a € 9.206,65 per IVA 22% e complessivi € 51.055,04) va a sommarsi al corrispettivo 

originariamente pattuito, giusta Nota Prot. n.349991/08.08.2022 del Direttore della Direzione Uffici 

Territoriali per il Dissesto Idrogeologico; 

- che pertanto il quadro economico dell’intervento viene rimodulato come segue: 
 

A) LAVORI 

Lavori a misura   €  1.812.282,44 

Lavori in economia €    14.932,20 

Lavori a corpo €    27.000,00 

Sommano lavori €  1.854.214,64 

A detrarre Ribasso d’asta 28,208% €     523.036,87 

Sommano lavori ribassati €  1.331.177,77 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €    44.649,03 

Importo complessivo lavori (Contratto + Atto aggiuntivo)  € 1.375.826,80 

Atto Ricognitivo Rep. N. 41944/28.09.2020 e 29.09.2020-lavori  €      41.848,39 

TOTALE LAVORI   € 1.417.675,19 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

IVA 22 % su A lavori Contratto + Atto aggiuntivo  €     302.681,90 

IVA 22 % su A lavori Atto Ricognitivo  €         9.206,65 

Interventi in fase di verifiche tecniche e autorizzative-IVA compresa: 

−  Intervento di messa in sicurezza idraulica a monte di Prapian €       45.000,00 

−  Ripristino viabilità locale a seguito della demolizione 

del ponte in loc. Castelich €  120.000,00 

Rilievi, accertamenti, indagini €      9.800,00 

Incentivi per funzioni tecniche D.Lgs 50/2016 art. 113 e s.m.i.  

(1,8% su A importo appalto € 1.393.590,00 – 20%)  €   20.067,70 

Incarichi esterni, oneri fiscali e previdenziali inclusi per: 

−  Progettazione definitiva-esecutiva e CSP 

 (€ 32.300,00+CNPAIA4% € 1.292,00+IVA22% € 7.390,24) €   40.982,24 

−  D.L., Contabilità, CSE 

 (€ 36.000,00+CNPAIA4% € 1.440,00+IVA22% € 8.236,80) €   45.676,80 

−  Redazione Perizia suppletiva variante 

 (€ 6.500,00+CNPAIA4% € 260,00+IVA22% € 1.487,20) €     8.247,20 

−  D.L. e CSE per Variante 

 (€ 7.500,00+CNPAIA4% € 300,00+IVA22% € 1.716,00) €     9.516,00 

−  Collaudo 

 (€ 6.900,00+CNPAIA 4% € 276,00+IVA 22% € 1.578,72) €     8.754,72 

Contributi ANAC per lavori aggiuntivi €            225,00 



Mod. B - copia 

 

Imprevisti €        13.221,64 

SOMMANO A DISPOSIZIONE   €    633.379,85 

TOTALE COMPLESSIVO FINANZIAMENTO € 2.051.055,04 

 

VISTA la seguente documentazione relativa alla liquidazione delle competenze relative al Certificato di 

Pagamento Straordinario N.1 associato al S.AL. n.2: 

- Contratto d’Appalto REP. N.1017/28.09.20 e 29.09.20; 

- Atto aggiuntivo REP. N.39724 /15.02.2022 e 18.02.2022; 

- Atto Ricognitivo dell’importo contrattuale Rep. N. 41944 sottoscritto in data 25.05.2023 e 30.05.2023; 

- SAL n.2 del 29.06.2022; 

- Certificato di Pagamento Straordinario N.1 associato al S.A.L. n.2 e Prospetto Adeguamento S.A.L. n.2; 

- Fattura n.170 in data 26.05.2023 dell’Impresa Veneta21 S.r.l. con sede in Alpago (BL), Via dell’Industria 

n.4 - P.IVA 00936900257 – C.F. 02533620270 per l’importo complessivo di € 51.055,04 IVA compresa; 

- Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 

- Scheda dati anagrafici; 

- D.U.R.C. in corso di validità. 

 

RITENUTO pertanto, per le considerazioni sopra esposte, di provvedere:  

- alla liquidazione all’Impresa Veneta21 S.r.l. con sede in Alpago (BL), Via dell’Industria n.4 - P.IVA 

00936900257 – C.F. 02533620270, dell’importo di € 41.848,39 pari all’imponibile IVA, mediante 

pagamento sul c/c bancario indicato in fattura; 

- di versare all’Erario l’IVA pari ad € 9.206,65, in applicazione delle disposizioni in materia di scissione 

dei pagamenti. 

 

VISTO il D. Lgs n.50/18.04.2016 e s.m.i.. 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018. 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 2/2018. 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 4/2021. 

VISTA l’O.C.D.P.C. n.836 del 12.01.2022. 

VISTO il D.L. n.4/27.01.2022 integrativo del D.Lgs n.50/18.04.2016. 

VISTO il D.L. n.50/17.05.2022, convertito con modif. in L. n.91/15.07.2022 “Misure urgenti in materia di politiche 

energetiche nazionali, produttivita' delle imprese e attrazione degli investimenti, nonche'in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”. 

 

 

DECRETA 

 

1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2 È approvato il Quadro economico così rimodulato: 
 

A)  LAVORI 

Lavori a misura   €  1.812.282,44 

Lavori in economia €    14.932,20 

Lavori a corpo  €   27.000,00 

Sommano lavori €  1.854.214,64 

A detrarre Ribasso d’asta 28,208% €     523.036,87 

Sommano lavori ribassati €  1.331.177,77 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €       44.649,03 

Importo complessivo lavori (Contratto + Atto aggiuntivo)  € 1.375.826,80 

Atto Ricognitivo Rep. N. 41944/28.09.2020 e 29.09.2020-lavori  €      41.848,39 

TOTALE LAVORI   € 1.417.675,19 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

IVA 22 % su A lavori Contratto + Atto aggiuntivo  €     302.681,90 

IVA 22 % su A lavori Atto Ricognitivo  €         9.206,65 

Interventi in fase di verifiche tecniche e autorizzative-IVA compresa: 

−  Intervento di messa in sicurezza idraulica a monte di Prapian €       45.000,00 



Mod. B - copia 

 

−  Ripristino viabilità locale a seguito della demolizione 

del ponte in loc. Castelich €  120.000,00 

Rilievi, accertamenti, indagini €      9.800,00 

Incentivi per funzioni tecniche D.Lgs 50/2016 art. 113 e s.m.i.  

(1,8% su A importo appalto € 1.393.590,00 – 20%)  €   20.067,70 

Incarichi esterni, oneri fiscali e previdenziali inclusi per: 

−  Progettazione definitiva-esecutiva e C.S.P 

 (€ 32.300,00+CNPAIA4% € 1.292,00+IVA22% € 7.390,24) €   40.982,24 

−  D.L., Contabilità, CSE 

 (€ 36.000,00+CNPAIA4% € 1.440,00+IVA22% € 8.236,80) €   45.676,80 

−  Redazione Perizia suppletiva variante 

 (€ 6.500,00+CNPAIA4% € 260,00+IVA22% € 1.487,20) €     8.247,20 

−  D.L. e CSE per Variante 

 (€ 7.500,00+CNPAIA4% € 300,00+IVA22% € 1.716,00) €     9.516,00 

−  Collaudo 

 (€ 6.900,00+CNPAIA 4% € 276,00+IVA 22% € 1.578,72) €     8.754,72 

Contributi ANAC per lavori aggiuntivi €             225,00 

Imprevisti €        13.221,64 

Sommano a disposizione             €    633.379,85 

TOTALE COMPLESSIVO FINANZIAMENTO € 2.051.055,04 

 

3 È quantificata in € 51.055,04 la somma necessaria per il pagamento all’Impresa Veneta21 S.r.l. con sede 

in Alpago (BL), Via dell’Industria n.4 - P.IVA 00936900257 – C.F. 02533620270 per competenze 

Certificato di Pagamento Straordinario N.1 associato al S.AL. n.2, relativamente a «Ripristino delle 

sezioni di deflusso e delle difese spondali del Torrente Cervano e suoi affluenti in Comune di Tarzo, San 

Pietro di Feletto, Vittorio Veneto (TV)» - Codice LN145-2020-558-TV-343 - CUP  J53H20000410001 - 

CIG  8406651BDB – CIG aggiuntivo 9067396BE1  di cui all’Ordinanza Commissariale n. 4/2020 

Allegato B. 

4 Si liquida la Fattura n.170 in data 26.05.2023 dell’importo complessivo di € 51.055,04 mediante la 

predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 

- di € 41.848,39 a favore dell’Impresa Veneta21 S.r.l. con sede in Alpago (BL), Via dell’Industria n.4 - 

P.IVA 00936900257 – C.F. 02533620270 per la quota relativa all’imponibile; 

- di 9.206,65 a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA. 

5 Alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 6108, aperta 

ai sensi dell’O.C.D.P.C. n.558 del 15.11.2018 ora intestata a “D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22”. 

6 Il presente provvedimento va trasmesso al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale 

U.O. Post Emergenze: 

- per la predisposizione degli ordinativi di pagamento, relativi alle somme di cui al punto 3, attraverso la 

procedura informatica del MEF denominata GEOCOS; 

- per la pubblicazione del provvedimento stesso sul sito internet della Regione del Veneto nell’apposita 

sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 
 

7 Il presente Decreto viene pubblicato, nel solo oggetto, sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

        F.to   Dott. Ing. Vincenzo Artico 

 

 

 
PS 


